[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОСНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.04.2021 г.

                  № 34
с. Сосновка

О порядке составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования и муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования.
         В соответствии со статьями 158, 161, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018г. № 26н, статьями 23, 45 Устава сельского поселения Сосновского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования и муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования (далее – Порядок).
2. Признать утратившим силу Постановление администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования № 315 от 16.11.2015г. «О порядке составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования, распорядителя и получателя бюджетных средств, главным распорядителем которых является администрация сельского поселения Сосновского муниципального образования».
3. Ведущему специалисту по организационной работе Братчиковой К.А. опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании, газете «Сосновской вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования в информационной телекоммуникационной сети «Интернет»», по адресу: http// сосновка-адм.рф/ .

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования на    официальном сайте.
Глава сельского поселения

Сосновского муниципального образования                               В. С. Мелентьев
Утверждено

постановлением администрации

сельского поселения

Сосновского муниципального образования
от «4» апреля 2021г. № 34
Порядок

составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования и муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования
1.Общие положения

1.1. Настоящий порядок устанавливает требования к составлению, утверждению и ведению бюджетной сметы (далее – смета) администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования (далее – администрация) и муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации, получателя средств бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования (далее - ПБС), главным распорядителем (далее – ГРБС) которых является администрация в соответствии с Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018г. № 26н.

2.Порядок составления бюджетных смет

2.1. Смета составляется в целях установления объема и распределения направлений расходов средств бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования на срок решения о бюджете на очередной финансовый (на очередной финансовый год и плановый период). Показатели сметы утверждаются в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций администрации и муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации, ГРБС, ПБС бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования.

 В смете справочно указывается объем и распределение направлений расходов на исполнение публичных нормативных обязательств.
2.2. Показатели сметы администрации, ГРБС, ПБС бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджета с детализацией до кодов подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджета, в рублях.

Администрация, ГРБС, ПБС вправе дополнительно детализировать показатели сметы по кодам аналитических показателей.

2.3. В связи с тем, что решение о бюджете утверждается на текущий (очередной) финансовый год и плановый период, формирование бюджетных

смет также осуществляется на текущий (очередной) финансовый год и плановый период.

        Внесение изменений в утвержденные показатели сметы на очередной финансовый год и плановый период утверждается отдельно.

2.4. Смета составляется на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы, на текущий (очередной) финансовый год.

Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей составляются в процессе формирования проекта решения о бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) и утверждаются в соответствии с главой 3 настоящего Порядка.

3.Порядок утверждения смет

3.1. Смета администрации составляется в 2-х экземплярах по форме, предусмотренной приложением № 1 к настоящему Порядку, и направляется на утверждение главе сельского поселения Сосновского муниципального образования (далее – глава) (в его отсутствие – лицу, исполняющему обязанности главы) в срок не позднее 10 рабочих дней с момента доведения лимитов бюджетных обязательств.

Бюджетная смета подписывается главой (в его отсутствие – лицом, исполняющим обязанности главы).
3.2. Смета учреждения, подведомственного администрации, не осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, утверждается руководителем учреждения или иным лицом, уполномоченным действовать в установленном законодательством Российской Федерации порядке от имени учреждения (далее – руководитель учреждения).

Бюджетная смета подписывается руководителем учреждения, заверяется печатью и направляется в администрацию, в срок не позднее 10 рабочих дней с момента доведения лимитов бюджетных обязательств.

4.Порядок ведения смет

4.1. Ответственным за ведение бюджетной сметы является специалист по финансово-бюджетной политике администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования.

Ответственным за ведение бюджетной сметы муниципального казенного учреждения, подведомственного администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования, является руководитель учреждения.

4.2. Ведением сметы является внесение изменений в показатели сметы в пределах доведенных в установленном порядке объемов лимитов бюджетных обязательств.

4.3. Одновременно с предлагаемыми изменениями в смету представляются обоснования (расчеты) по форме, предусмотренной приложением № 3 к настоящему Порядку, по изменяемым кодам подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования, а также причины образования экономии бюджетных ассигнований с письменными обязательствами о недопущении кредиторской задолженности по уменьшаемым расходам.

4.4. Изменения показателей сметы утверждаются по форме, предусмотренной приложением № 2 к настоящему Порядку, не позднее 10 рабочих дней после внесения в установленном порядке изменений в показатели бюджетной росписи ГРБС бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования и лимитов бюджетных обязательств.

4.5. Внесение изменений в показатели сметы осуществляется путем утверждения изменений показателей – сумм увеличения, отражаемых со знаком «плюс», и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражаемых со знаком «минус»:

изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи ГРБС бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования и лимитов бюджетных обязательств;

 изменяющих распределение сметных назначений, не требующих изменения показателей бюджетной росписи ГРБС бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по дополнительным кодам аналитических показателей, установленных в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Порядка, не требующих изменения показателей бюджетной росписи ГРБС бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;
изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы.

4.6. Утверждение изменений показателей сметы администрации, главного распорядителя и получателя средств бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования осуществляется главой (в его отсутствие – лицом, исполняющим обязанности главы)

Утверждение изменений показателей сметы муниципального казенного учреждения, подведомственного администрации осуществляется руководителем учреждения (в его отсутствие – лицом, исполняющим обязанности руководителя).

4.7. Смета администрации с учетом внесенных изменений показателей смет составляется по форме, предусмотренной приложением № 2 к настоящему Порядку, в соответствии с требованиями пунктов 2.2, 2.4 настоящего Порядка и подписывается главой (в его отсутствие – лицом, исполняющим обязанности главы) и заверяется печатью администрации.

Смета муниципального казенного учреждения с учетом внесенных изменений показателей смет составляется по форме, предусмотренной приложением № 2 к настоящему Порядку, в соответствии с требованиями пунктов 2.2, 2.4 настоящего Порядка и подписывается руководителем (в его отсутствие – лицом, исполняющим обязанности руководителя), заверяется печатью.

 Указанные сметы, ежеквартально предоставляются в бюджетный отдел Комитета по экономике и финансам администрации УМРИО для внутреннего контроля.
4.8. Администрация и муниципальное казенное учреждение, подведомственное администрации, принимают и (или) исполняют бюджетные обязательства в пределах сметных назначений, утвержденных на дату осуществления операций по исполнению сметы с учетом изменений показателей.

Глава сельского поселения

Сосновского муниципального образования                               В. С. Мелентьев